
H NÚŠŤANSKÝ H LAS
  RO Č NÍK VI / číslo 2                                         Rozš irované bezplatne                                                             1. február 2010
Kultúrno-spoločens k ý m e sačník  obyvateľov  H núšte  a ok olia 

NÁJDETE
V Č ÍSLE

Č o nám  
ponúk ne  k ino 
Rim ava?
Strana 7.

Estetik e  aj 
v H núšti 
odzvonilo!
Strana 3.

Tradičný 
m e sts k ý ples
športovcov.
Strana 12.

Aj tento sviatok , ak o aj ostatné sa snažia 
súčasné zdroje  prisudzovať  starorím s -
k em u pôvodu –  k ňazi, tzv. luperci, obeto-
vali v tom to období božstvám  capov a 
psov. Z  ich  k oží narezali rem ene  a be h ali 
s  nim i po uliciach  a udie rali ok oloidú-
cich , h lavne ženy. Súčas ť ou toh to obradu 
luperk álií, ak o sa v Rím e  nazývali, boli aj 
sprievody, k torých  účastníci nie sli 
zapálené sviece . Z m yslom  š ibania i nos e -
nia zapálených  sviečok  bola m agick á 
očista, pom enovaná februatio a z toh o 
vznik ol aj súčasný názov m e s iaca ljuteň - 
február.  Ľudia nak upujú h rom ničné 
sviečk y, dávajú ich  vysvätiť  v k ostole a 
potom  zapaľujú ak o och ranu pred 
búrk ou. Naš e  H rom nice  sú však  rýdzo 
staroslovans k éh o pôvodu a u západných  
Slovanov sú sviatk om  prebúdzania sa 
Boh a Perúna, otvorením  Irije  a je h o zača-
tie  gazdovania na zem i. Podľa tradície  sa 
začínala činnos ť  Perúna prvou jarnou 
búrk ou, k torou sa príroda prebúdza k  
novém u životu. Z dá sa, že najstarš ia 
vývojová zložk a sa zach ovala v tradícii 
vých odných  Slovanov, k torí v tom  čas e  
slávili „sretenie“, stretnutie  zim y s  letom . 
Rok  sa vtedy delil pravdepodobne len na 
zim u a leto (doteraz sa zach ovali zvyš k y 
tradície  počítať  nie k om u rok y na letá či 
zim y) a ostatné sviatk y v rok u h ovorili, 
čo sa s  prírodou práve deje .
Na starš í význam  H rom níc pouk azuje aj 
m otivovanie  zák azov nie k torých  prác. 
Podľa starš ích  predstáv zo západnéh o 
Slovens k a toh o, čo na H rom nice  pracuje, 
cez rok  zabije  h rom . 

Na H rom nice  o h odinu více

Z droj: w w w .k rugperuna.org

M e sts k é k ultúrne
 stredis k o vás  
 pozýva na 

poch ovávanie
basy, k toré sa
 us k utoční
v  utorok  

16. februára 2010
o 19 .00 h odine .

M e sts k í radní o rozpočte na tento rok
(-m p-) Po prvýk rát v tom to rok u, v stredu 13. januára, 
sa zišli členovia m e sts k ej rady, aby posúdili návrh  
program ovéh o rozpočtu m e sta H núšte  na rok  2010.

Rozpočet m e sta na rok  2010 
bol navrh nutý ak o vyrovnaný 
vo výš k e  4 39 3 349 ,- €. 
Bežný rozpočet bol navrh -
nutý s  m ie rnym  prebytk om . 
Bežné výdavk y sú rozpoč-
tované vo výš k e  3 217 9 60,- 
€, z toh o pre  š k oly s  právnou 
subje k tivitou sú výdavk y 1 
182 767,- € a príspevk ové 
organizácie  by s i m ali podeliť  
sum u 461 9 60,- €, k de  M sKS 
dostane 9 4 120,- € a TSM  
367 840,- €. S k apitálovým i 
výdavk am i m e sto uvažuje pri 

k úpe   s e rvera za 7 000,- €, 
pre h odnotenie  územ nej dok u-
m entácie  Centrálnej m e sts k ej 
zóny za 3 320,- € a plánuje 
dok ončiť  re k onštruk ciu prie -
m ys elnéh o park u z dotácie  
vo výš k e  618 262,- €. Uva-
žuje sa aj s  rozš írením  k am e -
rovéh o systém u za 8 300,- €, 
vybudovaním  ch odník a pri 
k ruh ovej k rižovatk e  za 33 
000,- € a rozš írenie  park ova-
cích  m ie st za 18 000,- €. V 
rozpočte sa počíta aj s  5% 
(pok račovanie  na strane  2)

FOTO : P.Krank uš
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       Z  M ESTA

w w w .h nusta.s k  - m e sto ak o na dlani ...

M ests k í radní o rozpočte na tento rok
(dok ončenie  z titulnej strany)

spolufinancovaním  z rozpoč-
tových  nák ladov na inve stičné 
proje k ty ak o je  re k ultivácia 
s k ládk y, revitalizácia nám e stia, 
oprava Petrivalds k éh o vilk y a 
oprava strech y zák ladnej š k oly 
na Klok očovej ulici. Z  proje k tu 
M AS M aloh ont sa plánuje 
re k onštruk cia k nižnice  a spolu-
financovanie  20 % z m e sts k éh o 
rozpočtu. Z  dotačných  prostried-
k ov sa predpok ladá vybudovanie  
novéh o športovéh o ih ris k a m edzi 
Z Š na Nábreží Rim avy a gym ná-
ziom . Príspevok  m e sta je  vo 
výš k e  16 600,- €. Z  vlastných  
prostriedk ov m e sto plánuje rozš í-
riť  cintorín, nák up vodnéh o vysá-
vača pre  m e sts k é letné k úpalis k o 
a nástupné ploch y na s ídlis k ách  
pre  zách ranné tím y.

Gratulovali sm e
11. januára 2010 sm e  blah oželali
naš ej m atrik árk e  a tajom níčk e  
Z boru pre  občians k e  záležitosti 
v H núšti Bc. Z latk e  Koch anovej, 
k torá oslávila svoje životné 
ok rúh liny. Prajem e  jej, aby ju 
nik dy neopustil ten m ilý úsm ev, 
k torý nos í v tvári.   

Z asadnutie  rady nafotila M artina Stejs k alová

Každá vojna je  vo svojej podstate nezm ys elná, pretože najviac 
bolesti a utrpenia prináša nevinným  ľuďom . O päť  sm e  sa stretli 
pred Pom ník om  oslobodenia, aby sm e  s i uctili obetu všetk ých  
statočných  m užov a žien, k torí darovali to najcennejš ie  –  
vlastný život, aby po š ie stich  rok och  ne istoty a h rôz prinie sli do 
náš h o m e sta k oniec vojnovéh o stavu. 23. január 19 45 je  v 
análoch  náš h o m e sta natrvalo zaznam enaný zlatým i písm enam i. 

O slavy 65. výročia oslobodenia H núšte

22. januára 19 45 popoludní a aj celú noc na 23. januára v H núšti a 
z blízk e h o ok olia bolo počuť  m oh utné detonácie . To Nem ci ničili 
železničnú trať . Ich  ústup k ryli dva tank y, k toré v tú noc stáli na 
k onci H núšte  m edzi h ris k om  a m e štiank ou. V tých  m ie stach  až po 
Rim avu boli rozostavené ť ažk é i ľah k é nem eck é guľom ety, k toré 
strie ľali v nepravidelných  k rátk ych  dávk ach  sm erom  na Lik ie r a 
Brezovo. O k olo piatej h odiny ráno as i trik rát vystrelili aj nem eck é 
tank y. Z  k raja h ory ponad m e štians k ou š k olou začal priam o na ne  
páliť  guľom et postupujúcich  vojak ov Rum uns k ej a Č ervenej 
arm ády. Pe š ie  nem eck é vojs k o pod och ranou tank ov ustupovalo 
cez obec sm erom  na Tisovec. Z h ruba o pol š ie stej ráno ustupujúci 
tank isti vyh odili do vzduch u oba ce stné m osty (na Tisovec a 
Klenovec), čím  značne poš k odili ok olité budovy. Najviac utrpeli 
Tak áčovci, Č ech ovci i Tóbik ovci. Pred š ie stou h odinou rannou dňa 
23. januára popri železničnej trati sm erom  od Lik ie ra prich ádzali 
prví vojaci a o ch víľu na to aj z dolink y Ž diar sm erom  od 
Brandzovej a h lavný prúd tiah ol štátnou h rads k ou, k torý ih neď 
zaujal palebné postavenie  delostrelectvom . Nem eck á obrana držala 
pásm o as i 200 m etrov nad H ačavou. Boje tu trvali celých  päť  dní. 
Do bojov zas iah li vtedy aj povestné "Kať uš e" a Nem ci ustúpili až 
na Poh ronie . O byvateľstvo H núšte  sa ih neď pustilo pod vedením  
M NV do opráv zničených  k oľajníc a vybudovalo provizórne  
m osty cez Rim avu. Tak to tie  dni zach ytáva m ie stna k ronik a.
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   POSTREH Y  

k a ak o m aľované

H orš í ak o barbari?
Každoročne nám  do života vstu-
puje povinnos ť  zaplatiť  poplatok  
za zber, odvoz a lik vidáciu 
odpadu. Nie  je  to tak  m álo, ale v 
porovnaní s  iným i m e stam i ani 
veľa. Poslanci (as i aj s  prih liad-
nutím  na volebný rok ) nezvýš ili 
platby pre  občanov. Jedno je  však  
isté, stretávam e sa s  ne sm ie rnou 
ľah ostajnos ť ou k  stanoveným  
pravidlám  a zásadám  o nak ladaní 
s  odpadom . Najm ä panelák oví 
ľudia sa správajú k  odpadom  ak o 
necivilizovaní. Ne s k utočný nepo-
riadok  pri zberných  nádobách  
tuh éh o k om unálne h o odpadu, 
rovnak o ak o v ok olí nádob na 
s eparovaný odpad. Ak  nie k to 
m ení ok ná za plastové, staré k ľud-
ne  naprík lad oprie  o plot k nižni-
ce , ak  m úra bytové jadro, tak  
staré steny um ak artu sa ocitnú 
vedľa zberných  nádob. V dom o-
vom  odpade  e šte  vždy nájdete  aj 
s eparovateľné zložk y, na k toré 
m e sto vytvorilo podm ienk y pre  
oddelenie  od ostatnéh o dom o-
véh o odpadu. Je tam  k opa plas -
tov, papiera a s k la. Ne h ovoriac o 
vyberačoch  k ontajnerov, k torí 
nech ávajú po s ebe  spúš ť . Nebolo 

by vh odné nájs ť  s ystém  v po-
dobe  uzam yk ania zberných  
nádob jednotlivým i nájom -
ník m i pre  vlastný vch od? A či 
budem e  trpie ť  a bezduch o sa 
pozerať  na roztrús ené odpadk y 
po s ídlis k ách ? Neš ť astné v tom -
to problém e sú naš e  najš ť ast-
nejš ie  dni: Vianoce a Veľk á 
noc. Katastrófa! Brigády v 
ok olí panelák ov sa organizujú 
len veľm i striedm o a spolie h ať  
sa na pracovník ov tech nick ých  
služieb alebo "ak tivačných " vo 
všetk om  je  určite  nereálne .
Ak  od nich  žiadam e upratova-
nie  po naš ej poh odlnosti - pri-
plať m e  s i. Inak  nám  zostáva 
len brodiť  sa v sm etiach , 
podok enných  nedopalk och  a to 
som  e šte  ne spom enul vzrasta-
júci problém  ps ích  exk rem en-
tov... (-m p-)

Cirk us  v ok nách

SPOLO Č NOSŤ BRANTNER GEM ER O Z NAM UJE

Plán zberu plastov a papiera na 
prvý polrok  pre  h núš ť ans k é rodin-
né dom y je  nasledovný: utorok  
23. február,  štvrtok  18. m arec, 
piatok  16. apríl, pondelok  17. m áj
a utorok  22. jún.

Verím e , že spoločným i s ilam i 
dos iah nem e  v tom to rok u e šte  

lepš ie  výsledk y, aby vaš e  
m e sto bolo čo najčistejš ie  a 
tým  prispejem e  k u k rajš iem u 

životném u prostrediu.
Brantner Gem er.

Doba plastová zach vátila aj 
naš e  m e sto a tým  dala 

prie stor defraudácii e stetik y.

Vým ena k las ick ých  ok ien, 
dverí vch odových , balk óno-
vých  a bytových  za plastové, 
sa stala fenom énom  doby. 
Výrobcovia sa predbie h ajú v 
ponuk ách  troj až päť k om oro-
vých  rám ov, ale aj v cene  a 
v cene  ich  m ontáží. O k rídle -
né pore k adlo o palici s  dvo-
m i k oncam i platí tu dvojná-
sobne . Jedni tvrdia uš etrím  
na dodávk ach  tepla, iní h ovo-
ria o plesniach  v h e rm etick y 
uzavretom  byte  a nutnosti 
neustáleh o vetrania a teda 
neuš etrení. Rozdiel je  určite  
m ať  ich  v rodinnom  dom e a 
panelák u. Neverím , že zníže -
ný odber k oncovým  spot-
rebite ľom  nezvýš i cenu 
k oeficientu, aby centrálny 
výrobca a dodávateľ tepla 
nepriš iel o eurá. Lenže to nie  
je  ten posledný problém . 
Najm ä panelák y súbežné s  
ulicou H lavnou dávajú k om -
plexném u poh ľadu na ne  
poriadnu päť k u z e stetik y. 
O k ná celé, delené, troják y, 
biele rám y, h nedé rám y a 
pretrvávajúce staré ok ná nad 
s ebou sú vizitk ou nedôsled-
nosti  stavebnéh o zák ona a 
aj vlastník ov bytov. (-m p-)
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Na prvom  stretnutí v 
druh om  polrok u sm e  
zh odnotili týždenný 
pobyt v Ľubovni. Č le -
novia, k torí tam  boli, 
h odnotia pobyt ak o 
veľm i dobrý a rok  po 
rok u sa tam  znova 
prih lasujú. Vždy prídu 
s  novým i zážitk am i. 
O bdivujú k rásnu príro-
du, pe k né ubytovanie  a 
dobrú k uch yňu. Pripo-
m enuli sm e  s i sviatok  
sv. Cyrila a M etoda, ale 
aj deň zah raničných  
Slovák ov. Dňa 20. 7. 
2009  sm e  spoločne 
vyce stovali vlak om  na 
k úpalis k o Č íž k úpele . 
Dobre  sm e  s i zaplávali 
a pos edeli v teplej 
liečivej vode, k torá 
obsah uje  jód. Pozreli 
sm e  s i ok olie  a liečeb-
né dom y a inform ovali 
sa o ak ciách  pre  s enio-
rov. Ďalš ím  výletom  pri 
vode bolo Vŕbové. 
Blah oželali a spievali 
sm e  O ľgám , Annám  a 
M artám . Pos edeli sm e  
s i pri k áve a zák us -
k och , k toré nám  m e -
novk yne  pripravili.
Dňa 6. 7. 2009  zom rel 
nás  člen Karol H oza vo 
ve k u 67 rok ov. Boli 
sm e  sa s  ním  rozlúčiť  
na m e sts k om  cintoríne . 
Stretnutie  s eniorov v 
auguste , to je  aj rozprá-
vanie  a zážitk y o ce sto-
vaní, výletoch , rôznych  
podujatiach , k toré čle-
novia absolvovali vo 

svojom  voľnom  čas e . 
Nie k torí boli v k úpe -
ľoch , iní na k ultúrnych  
podujatiach  ak o Kolie s -
k o v Kok ave nad Rim a-
vicou, oslavy SNP v 
Rim avs k ej Sobote, 
H núšti a v Tisovci. Na 
oslavách  v Bans k ej 
Bystrici boli členk y p. 

M ach yniak ová a Dom i-
nik ová. O be  navštívili 
m úzeum  SNP a pe k ný 
k ultúrny program . Bás -
ne  a článk y o SNP 
prečítali p. Pupalová, 
Petrok ová, Karasová, 
Balciarová a Sitarčí-
k ová. Pripom enuli s rne  
s i Deň ústavy, Deň 
M atice  slovens k ej a jej 
význam  pre  Slovák ov. 
Spoločne sm e  boli na 
vystúpení folk lórne h o 
súboru Šafárik  zo Srbs -
k a. Blah oželali sm e  
jubilantom  a čítali z 
tlače.
Z ačiatok  Šk ols k éh o ro-
k a na š k olách  nám  pri-

pom enul naš e  š k ols k é 
rok y. Do KD sm e  s i 
prinie sli fotk y zo š k ols -
k ých  čias  a spom ínali 
na š k olu. Lúštili sm e  
k rížovk y, rie š ili rôzne 
h ádank y a precvičovali 
m ozgové závity. M ie st-
nos ť  sm e  s i vyzdobili 
je s ennou de k oráciou, 

vym ieňali s k ús enosti o 
varení a pečení jedál zo 
zeleniny. H os ť om  bola 
p. uč. M gr. Č ernák ová, 
k torá prišla pozvať  čle-
nov do výtvarnéh o a 
h udobnéh o k rúžk a pri 
Z UŠ. Prih lás ilo sa 
s edem  členie k . Ďalš í 
členovia sa vybrali na 
Z bojs k á, aby sa pre šli 
k rásnou je s ennou príro-
dou a pos edeli s i pri 
spoločnom  obede  v k o-
libe . O  zájazde  vo Fran-
cúzs k u a Švajčiars k u 
nás  inform oval p. Ing. 
Koiš , k torý sa zúčastnil 
svetovéh o k ongre su 
ak o delegát Sloven-

s k éh o zväzu včelárov.
K m eninám  a narodeni-
nám  sm e  blah oželali 
oslávencom . Pre h ľad 
tlače pripravila p. Bielá-
k ová.
Z ah ájili sm e  ok tóber 
ak o M e s iac úcty k  
starš ím . Prišli nás  poz-
draviť  žiaci zo Z Š 
Klok očova na čele s  
h arm onik árom  M gr. 
Petrom  Cavarom , pri-
š iel aj prim átor m e sta a 
Ján M atiaš  ak o zástup-
ca sociálnej k om is ie  
m e sts k éh o zastupite ľ-
stva. Č lenovia sa 
obrátili s  otázk am i na 
prítom ných , aby im  
zodpovedali na rôzne 
nejasnosti. Prioritným i 
otázk am i bol dom ov 
dôch odcov v H núšti. 
Č lenovia KD aj ostatní 
obyvatelia m e sta žiada-
jú aby aj v našom  m e s -
te  bolo postarané o 
starš ích  a osam elých  
ľudí.
Na pos edenie  pri pe k -
nom  k ultúrnom  progra-
m e  sm e  boli v Z Š 
Klok očova. Traja členo-
via z KD boli na 
oslavách , m e s iaca úcty 
k  starš ím  vo Z volene . S 
k yticou k vetov, aj k ul-
túrnym  program om  
sm e  zavítali do Dom u 
dôch odcov do Klenov-
ca. Básňou, k torú pred-
nie sla p. Z dech ovanová 
sm e  blah oželali jubilan-
tom  a spoločne sm e  s i 
(pok račovanie  na str.5) 

Seniori v ak tivitách  nepoľavujú
V k lube dôch odcov aj v druh om  polrok u 2009  boli s eniori ak tívni

FOTO : M ilan Kušpál
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Klik ni s i na w w w .h nusta.s k  ...   ... a s i v obraze  !!!

(pok račovanie  z predošlej strany)
zaspievali pie s eň „Z ah učali 
h ory.“ Krátk u zdravotnú 
prednáš k u o zim nej depre s ií 
nám  prečítala p. Sitarčík ová. Z  
novín a časopisov nám  čítala p. 
Bielák ová. Z apojili sm e  sa do 
súť aže vo varení k apustovej 
k otlík ovej polievk y, k de  sm e  
s k ončili na prvom  m ie ste . 
Spom ínali sm e  na naš ich  čle-
nov, k torí už nie  sú m edzi 
nam i. Sledovali sm e  televízne  
noviny, k toré tiež pripravili 
reportáže z rôznych  cintorínov 
napr. Národný cintorín v M arti-
ne  a v Bratislave, k de  odpočí-
vajú význam ní ľudia naš ej 
vlasti.

O  voľbách  nám  čítala p. Dom i-
nik ová. O  priebe h u volieb 
referovala p. Bielák ová. Z a 
podporu a účas ť  na voľbách  sa 
priš iel poďak ovať  prim átor 
m e sta. Nie k torí členovia boli 
na prednáš k e , k torú organizo-
val Evanjelick ý zbor v H núšti.
O  priebe h u referovala p. 
Sedlák ová a p. Reptišová. Dňa 
16. 11. 2009  sm e  s i vypočuli v 
podaní M UDr. J. Krnáčovej 
zdravotnú prednáš k u pod 
názvom  „Sek undárne  zdravie“.
Pos edenie  pre  trinás ť  jubilan-
tov sm e  pripravili s  pe k ným  
k ultúrnym  program om . Z azneli 
básne , spoločné pie sne  a pos e -

denie  pri k oláčoch  a k áve, 
k toré nám  prinie sli jubilanti.
V Revúcej sa k onala pre h liad-
k a spevok olov s eniorov, na k to-
rej boli aj naš e  ženy speváčk y.
V tých to je s enných  dňoch  sm e  
sa v duch u rozlúčili s  p. H orčí-
k ovou, k torá bola v Dom ove 
dôch odcov v Poprade . Bola 
zak ladateľk ou a dlh oročnou 
členk ou, tajom níčk ou a pok lad-
níčk ou KD v H núšti.
Decem ber sm e  začali rozprá-
vaním  o decem bri, ak o ten čas  
rých lo letí. O  tradícii M ik uláša 
o zvyk och  a obyčajoch , čo sa 
dodržiavalo na vých odnom  
Slovens k u nám  rozprávala p. 
Z ák utná. Prišli k  nám  žiaci zo 
Z Š na Nábreží Rim avy, spieva-
li, vinšovali, donie sli m alé 
upom ienk ové darče k y, k torým i 
pote š ili vš etk ých  s eniorov. 
Posledným  stretnutím  bolo 
vianočné pos edenie  pri jedlič-
k e , k toré pripravili členk y KD. 
V m ie stnosti sa š írila vôňa 
h orúce h o punču a slávnostnej 
nálady, k toré nám  pripravila 
rodina Bielák ová. Na k aždom  
stretnutí s rne  blah oželali čle-
nom  k  m eninám  a narode -
ninám . Spievali sm e  pie sne  na 
želanie  jubilantom , prih ovárali 
sa pe k ným  vinšom . Spoločne 
sm e  pos edeli pri zák us k och , 
k áve, čaji či poh árik u dobréh o 
vínk a. O  dianí v m e ste , ok re s e , 
vo svete , z novín a časopisov a 
aj z internetu nás  pravidelne 
inform ovala p. Bielák ová.
V Klube dôch odcov sa v rok u 
2009  stretávalo 55 členov. Z  
toh o bolo 42 žien a 13-nás ť  
m užov. Tak to prežili s eniori z 
KD v H núšti rok  2009 .
Z a Klub dôch odcov v H núšti 
napísala M arta Sitarčík ová

Klub h núš ť ans k ých  
filatelistov m á 65 rok ov
Poštová znám k a bola prvýk rát 
uvedená do obe h u v rám ci refor-
m y pôšt v Anglick u, reform y 
navrh nutej Row landom  H illom  
rok u 1840. Teda pred 170 rok m i. 
O dvtedy m ožno datovať  zbera-
te ľstvo toh to m alorozm ernéh o 
um eleck éh o diela. A zbie ralo sa 
aj v H núšti - neorganizovane . Po 
oslobodení v rok u 19 45 vznik ol 
v Bratislave POFIS ak o poštová 
filatelistick á služba a tak  i u nás  
s i filatelisti založili svoj k lub, 
k torý m ôžm e sm elo označiť  ak o 
najstarš í. M edzi prvých  vyznáva-
čov, v podstate dok ladu o zapla-
tení poštovnéh o úk onu, patril 
Peter Kubínyi, Fáyovci, ne s k ôr 
le k árnik  Petrivalds k ý. H odno 
spom enúť  veľk ých  nadš encov 
ak o boli p. Fábry, Tatark a, Su-
dor, Lás k a, Bednárik , či bratia 
Brožovci. Klub filatelistov 53-
20 žije  dodne s . Je nás  s íce  m álo, 
ale zbie rk y jednotlivých  členov 
sú h odnotné a zásluh ou stále čin-
nej novink ovej služby sa pravi-
delne dopĺňajú. 
Pevne verím e , že poštová znám -
k a odolá i náporu ele k tronizácie  !

Najk rajš ia znám k a sveta r. 2003

Bc. M artin Plie šovs k ý, preds eda
Klubu filatelistov v H núšti.
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      KNIŽ NICA

3xFOTO : M ilan Kušpál

M esto H núš ť a, M e sts k é k ultúrne  stredis k o - Knižnica 
prof. Štefana Pas iara a Z ák ladná um eleck á š k ola v H núšti 
vyh lasujú XI. ročník  regionálnej súť aže literárnych  prác 

žiak ov zák ladných  a stredných  š k ôl

H REBENDOVA KAPSA

WATERM ANNOVÁ,Gis ela
F a r b y  pre  váš  byt.
S pom ocou tejto k nih y sa 
dá do najm enš ích  detailov 
naplánovať  farebnos ť  
novozariaďovanéh o alebo 
pre stavovanéh o bytu.

M ATKIN, M axim  E.
P o l n o č n ý  denník .
Prvý slovens k ý internetový 
be sts eller. Autor, k torý sa 
zubam i - nech tam i drží 
svojej anonym ity, čo - to o 
s ebe  prezradil v tejto k nih e .

FULM EKOVÁ, Denisa
T o p á n k  y  z papiera.
...Naprie k  zdanlivo 
h arm onick ém u m anželstvu 
s i H ana čoraz častejš ie  
k ladie  otázk u, či je  na prah u 
štyrids iatk y aspoň troch u 
š ť astná.

M LČ OCH OVÁ, Jela
A d r i a n i n  prvý prípad.
Príh ody podnik avej Adriany 
zo série  dete k tívok  pre  
m ládež.

BRAT, Rom an
M  o r d o v i s  k  o.
Bláznivé príbe h y decie k  z 
jednej triedy vyženú nudu z 
váš h o života a zaručia vám  
s k velý čitateľs k ý zážitok .

Nové tituly
v Knižnici prof. Štefana 

Pas iara v H núšti

Z účastniť  sa jej m ôže k aždý 
autor m axim álne dvom i prácam i.

Tém a je  ľubovoľná.
M axim álny rozsah  prác: 3 strany 
form átu A4 (riadk ovanie  1,5).
Práce  s  uvedením  m ena, ve k u, 
adre sy bydlis k a a š k oly autora a 

m eno pedagóga je  potrebné 
zaslať  najne s k ôr do 15. apríla 

ele k tronick y na e -m ailovú adre su
H rebendovaKapsa@ h nusta.s k
Autori prác, vyh lasovatelia 

súť aže a spisovatelia, k torí sa k u 
k aždém u príspevk u vyjadria, sa 

stretnú počas  XV. ročník a 
DNÍ M ESTA H NÚŠŤA

28. m ája 2010 o 9 .00 h od.

Celá činnos ť  k nižnice  v h odnotenom  období 
bola ovplyvnená revíziou k nižnéh o fondu, 
k torú sm e  us k utočnili v období od 15.6. do 
31.8.2009  a pretrvávajúcim  nedostatk om  
nových  k níh . Tento nepriaznivý stav sa nám  
podarilo zm ierniť  v závere  rok a zak úpením  
k níh  v h odnote 1.512,- €. Veľk ou pom ocou 
pre  našu k nižnicu boli aj dary naš ich  
priaznivcov v počte 1877 zv. k níh . Aj 
naprie k  tom u, že sa jedná o starš ie  vydania, 
m noh é z nich  k nižnica nem ala vo svojom  
fonde . Svojim i darm i pom oh li tak  nielen 
rozš íriť  k nižný fond k nižnice , ale aj 
uspok ojiť  požiadavk y naš ich  používateľov. 
Patrí im  vš etk ý naša s rdečná vďak a. V 
uplynulom  rok u navštívilo našu k nižnicu 
3171 používateľov, či už za účelom  
vypožičania k níh , periodík , m edzik niž-
ničnej výpožičnej služby, re š e rš e , inter-
netovej služby, alebo k olek tívnych  podujatí 
organizovaných  našou k nižnicou. Všetk y 
podujatia k nižnice  boli zam erané na prácu s  
k nih ou, vytvárania s i vzť ah u k  čítaniu, 
zís k avaniu nových  vedom ostí, spolupre -
žívaniu spoločne strávených  ch víľ. Na 48 

podujatiach  sm e  privítali deti MŠ, Z Š a SŠ 
nielen náš h o m e sta, ale aj deti z MŠ 
Rim .Brezovo, Špeciálnej zák ladnej š k oly 
Klenovec, deti z Dets k éh o dom ova 
Šk ovránok  / rodina Včielk a a H viezdičk a/ v 
H núšti a deti Dede sa. Nezabudli sm e  ani na 
dospelých . Stretli sa so spisovateľk ou, 
redak tork ou, publicistk ou Evou Siegelovou. 
Počas Dní m e sta sm e  us k utočnili X. ročník  
regionálnej literárnej súť aže H REBEN-
DOVA KAPSA a KNIŽ NÉ H O DY. 
Súčas ť ou k nižných  h odov bolo verejné 
čítanie  z k nih y J.Franciscih o- R im avs k éh o : 
Vlastný životopis . Pravidelne sa stretávali 
členovia H EVIk lubu. 4. júna 2009  m alou 
záh radnou slávnos ť ou sm e  uk ončili nielen 
š k ols k ý rok , ale aj je h o pôsobnos ť  pri 
k nižnici / pracoval 14 rok ov/. Č innos ť  naš ej 
k nižnice  je  zdok um entovaná aj na stránk e  : 
w w w .k niznica.h nusta.s k
Aj k eď naš e  m e sto m us í v súčasnosti čeliť  
m noh ým  problém om , pociť ujem e  z je h o 
strany veľk ý záujem   a podporu v naš ej 
činnosti.
.                M ária Kvetk ová, vedúca k nižnice

Č INNOSŤ KNIŽ NICE PROF. ŠTEFANA PASIARA V ROKU 2009

FOTO : M . Kušpál
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       KULTÚRA

Šivetick á k ultúra
Ak  náh odou vás  jar 
nezastih ne  v záh rade  a 
m áte  ch uť  vidie ť  niečo 
jedinečné v našom  
ok olí, potom  ste  s rdeč-
ne  pozvaný do Šivetíc. 
Jej vych ýrená rom án-
s k a rotunda, na k torej 
sa v súčasnosti vyk oná-
vajú re k onštruk čné prá-
ce  nie  je  jedinou turis -
tick ou atrak ciou toh to 
k raja. Tradičným  re -
m e slom  tu bolo h rnčiar-

stvo. V obci žije  posledný h rnčiar Františ e k  Szark a, k torý sa výro-
bou h linených  k rčiažk ov s  typick ým  š ivetick ým  vzorom  zaoberal.
Na k ostole sv. M argity, na k torom  re k onštruk cia sa začala pred 
dvom i rok m i, boli statick y zabezpečené nosné m úry. Rotunda bo-
la v zlom  stave. Z re k onštruovala sa aj čas ť  strech y. Na jar by sa 
m ala strech a úplne dok ončiť  a začnú sa obnovovať  unik átne  nás -
tenné m aľby. Vzácne fre s k y zobrazujú výjavy zo života Svätej 
M argity a Ježiša Krista. Rotunda poch ádza z prvej polovice 13. 
storočia a m ala by byť  úplne dok ončená do dvoch  rok ov. 

Z droj: Náš  k raj č. 10/2009 , roč. III

Najm enš í opäť  v k arnevalovej nálade
Ak o k aždý rok , tak  i v tom to no-
vom  rok u s i riadite ľk y m ater-
s k ých  š k ôl zabezpečili m ie stnos -
ti v M sKS, aby m oh li us k utočniť
faš iangové ve s elice  v k arnevalo-
vých  m as k ách  pre  svojich  zveren-
cov. Tak  teda nezabudnite  ich  
podporiť  svojou účas ť ou a to:

vo štvrtok  4. februára MŠ NR
a vo štvrtok  11. februára MŠ KL 

K ino Rim ava
PONÚKA

v utorok  16. februára o 18.00 h  
am erick ú anim ovanú 3D k om é-
diu so slovens k ým  dabingom

O blačno, m ie stam i faš írk y

O ch utnajte pravé dobrodružstvo

PRIPRAVUJE

16. 3.  AVATAR

23. 3. ALVIN a Ch ipm unk ovia 2

v utorok  23. februára o 18.00 h
am erick ý h ororový príbe h  

trvajúci 130 m inút

Tw iligh t sága: Nov

Fenom én, k torý zach vátil svet, 
pok račuje ....

FOTO : P Košarník

FOTO : M ilan Kušpál
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      ULICAM I 
M esto H núš ť a m á pom enova-
ných  45 ulíc a dve nám e stia 
(jedno z toh o je  v časti H ačava): 
Nám e stie  J. Franciscih o a Ná-
m e stie  M . H rebendu. Najviac 
pom enovaní (dvadsať ) je  odvo-
dených  podľa m ien význam -
ných  osobností, či už m ie st-
ne h o, regionálne h o alebo celo-
slovens k éh o význam u z ok ruh u 
spisovateľov, národných  činov-
ník ov, ale aj politik ov svojej 
doby. Z a nim i nasledujú pom e -
novania podľa poloh y, ch arak -
teru  a um ie stnenia typick éh o 
obje k tu. Sú to: ulica H orná a 
Dolná v Lik ie ri, Poľná –  ne spev-
nená k om unik ácia, Rad –  dom y 
v rade , Sk alica –  na s k ale, 
Nábrežie  R im avy, Cintoríns k a - 
k  cintorínu, ďalej Ž elezničná, 
Šk ols k á, Kotlišts k á,  Športová, 
Sineck á –  pod Sincom  a Baníc-
k a –  k olónia dom k ov pre  býva-
nie  baník ov. M ám e aj pom eno-
vania podľa h istorick ých  udalos -
tí a z vďak y ak o je  ulica Sloven-
s k éh o národnéh o povstania, 
Partizáns k a, 1. m ája, či Rum un-
s k ej arm ády. Podľa činnosti 
prevádzanej v danej lok alite  
existujú pom enovania ulíc Ž diar 

–  m ie sto pre  pálenie  drevnéh o 
uh lia v m íľach , Kotlište  –  m ie s -
to pre  liatie  m edených  k otlov a 
M aša –  m ie sto, k de  stál h ám or a 
železolejáreň (ferricudinát). Z  
doby nedávno m inulej sa zach o-
vali pom enovania ulíc M ierová, 
Pok rok u, Budovateľov a M lá-
dežníck a (podotýk am , že m yš -
lienk ou toh to článk u o uliciach  
m e sta je  dôležité názvoslovie  a 
nie  obsah  pom enovaní). Z  toh to 
uvedenéh o zoznam u bola zám er-
ne  vypustená ulica H lavná, o 
k torej teraz v s k ratk e  bude  reč. 
M á boh atú h istóriu, k torej púť  
sa začala výstavbou v 1869  
pod názvom  Ž upná ce sta, ne s -
k ôr Štátna h rads k á, potom  ulica 
Soviets k ej arm ády a napok on 
ul. H lavná. Bola to ce sta II. trie -
dy 531, dne s  je  vládou SR pre -
k las ifik ovaná na ce stu I. triedy 
číslo 72. M eria rovných  3,2 k ilo-
m etra a odbočiť  z nej m ôžete do 
ďalš ích  os em nástich  ulíc v m e s -
te . Pri jej stranách  nájdete  Č S 
Slovnaft, nem ocnicu, priem ys el-
nú zónu, SOŠ, SM  Tesco, 
gym názium , políciu, M sBP, h o-
tel, SM  Coop Jednotu, le k áreň a 
iné obch ody a služby.    

H lavná dopravná tepna H núšte  je  stále H lavná ...

Štátna h rads k á v rok u 19 46

Pred H ostincom  pod Sincom

Vľavo ordinácia M UDr. W e is sa

Pred Robotníck ym  dom om
(v pozadí M e sts k ý úrad)

Bc. M artin Plie šovs k ý, M sKS
H ist. fotografie  poch ádzajú z arch ívu autora
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   SEPARUJEM E  

Podľa zák ona č. 223/2001 o odpadoch  sú obce  povinné od 1.1.2010 zavie s ť  s eparovaný 
zber papiera, plastov, s k la a k ovov. V našom  m e ste  prebie h a  s eparovaný zber papiera, 
plastov a s k la od rok u 2007. O d 1.1.2010 pribudla k  tým to trom  k om oditám  ďalš ia - 

k ovy.   Pod tým to pojm om  sú m yslené k ovy, k toré sú použité ak o obalové m ateriály ak o 
naprík lad plech ovk y od nápojov, k onzervy, uzávery od zaváranín, viečk a od jogurtov a 
podobne . Po doh ode  so spoločnos ť ou, k torá prevádzk uje  v našom  m e ste  s eparovaný 
zber odpadov budú na zber k ovových  odpadov a plastov používané spoločné zberné 

nádoby re sp. vrecia.  

Č o um ie stňujem e  do žltých  nádob (vriec):
Plastové fľaš e  od m inerálok , džúsov, s irupov, vína, obaly od čistiacich  prípravk ov, šam pónov, aviváže, 
de stilovanej vody, te k utých  m ydiel, plastové obaly od jedléh o oleja, k elím k y od jogurtov, rastlinnéh o 

m asla a ostatné plastové obaly od potravín.
Kovové uzávery zo zaváranín, s ť ah ovacie  viečk a z jogurtov, paštét, term ixov, šalátov,  alobal,  alobal z 

čok olád, k ovové plech ovk y od piva a nealk o nápojov, plech ovk y z k onzerv.
Viacvrstvové obaly z m lie k a a džúsov - tetrapack .

Nepatria s em :
Z nečistené plastové a k ovové obaly, plech ovk y od farieb a iných  nebezpečných  m ateriálov, obaly zo 

sprejov, plastové obaly od m otorových  olejov, linoleum , gum a,  m olitan.

Č o um ie stňujem e  do m odrých  nádob (vriec):
Z ne h odnotené k nih y, časopisy, poh ľadnice , papierové obaly od potravín, leták y, k atalógy, k artón, 

lepenk a, papierové k rabice  (z potravín, od lie k ov, obuvi a pod.), k ancelárs k y papier, k artónové pláta od 
vajíčok .

Nepatria s em :
M astný papier, papier zne h odnotený farbou, olejm i, zvyš k am i potravín, použité tapety, papier, na 

k torom  je  plastová lepiaca pás k a, plastové pláta od vajíčok , papier potiah nutý fóliou.

Č o um ie stňujem e  do zelených  nádob:
Sk lenené  fľaš e  z nápojov, m inerálok , jedlých  olejov, zaváranín, rozbité vratné fľaš e , tabuľové s k lo.

Nepatria s em :
Porcelán, k e ram ik a, zrk adlá, TV obrazovk y, s k lo s  drôteným  výpletom , osvetľovacie  neónové trubice , 

plexis k lo, žiarovk y a žiarivk y, teplom er, autos k lá.

PO Z O R !!! O D JANUÁRA PO  NOVOM  !!!

ilustračné foto w w w .k una-bins .s k
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      ŠKOLSTVO

Ak o k aždoročne aj tento rok  sa druh á 
polovica januára na naš ej š k ole ne s ie  v 
znam ení zápisu budúcich  prváčik ov do 
š k oly. 18. januára 2010 o 15. h odine  sa 
preto otvorili dvere  naš ej š k oly h lavne 
pre  nich . Sprevádzali ich  rodičia i pani 
učiteľk y z MŠ. Po oficiálnom   úvode a 
príh ovore  pani riadite ľk y M gr. Evy 
Fabovej ich  privítali šašovia z 1. A 
tancom , básničk am i a pe sničk ou žiaci 
1. B a 1. C triedy. V očiach  budúcich  
prváčik ov bolo vidie ť  očak ávania, 
ne sm elos ť  ba i strach . Deti, k toré  tento 
rok  prišli na našu Z Š sa však  nem us eli 
určite  báť . V triedach  sa ich  ujali vyso-
k o k valifik ované pani učiteľk y a pán 
učiteľ, k torým  predviedli svoje nadanie , 
sch opnosti, zručnosti a nadobudnuté 
vedom osti. Všetci zapísaní predš k oláci 
s i odnie sli ok rem  nových  s k ús eností a 
ve s elých  zážitk ov zo zápisu aj darče k y, 
k toré pre  nich  pripravili žiaci vyš š ích  
ročník ov 1. stupňa, sladk osti a balíče k  
pre  budúce h o prvák a od Ram y.
Ďak ujem e  vš etk ým  rodičom , k torí sa 
rozh odli zapísať  die ť a do naš ej š k oly, 
za prejavenú dôveru a te š ím e  sa na našu 
ďalš iu spoluprácu.
Kolek tív pedagógov I. stupňa Z Š NR

Z ápis  predš k olák ov na zák ladných  š k olách

A že sa plnia, sm e  sa pre svedčili 
20.01.2010, k eď sa v prie storoch  naš ej 
š k oly plnil Aničk in s en. Jednej z 
m noh ých  a práve jej. Č lovek u, k toréh o 
nie k to ľúbi, na k om  m u záleží a k torý 
m á v s ebe  toľk o dobra, že s i splnenie  
sna zaslúži. Aj m y všetci sm e  m ali 
m ožnos ť  pre svedčiť  sa, že snívať  sa 
oplatí. Bolo to práve vtedy, k eď 
šarm antný Vilo Rozboril pozval Ank u 
Kutliak ovú na pódium , aby jej um ožnil 
stretnutie  s  finalistom  Č e s k o-Sloven-
s k ej Super Star Benom  Cristovaom . 
Ben na nás  zapôsobil ak o príjem ný 
m ladý m už, bez ak ých k oľve k  m anié-
rov televíznej h viezdy. Proste  bol 
SUPER. Rados ť  a š ť astie  sa zračili nie -
len v Aničk iných  očiach , ale i v naš ich . 
Ž iaci Z Š Klok očova H núš ť a

K eď sa plnia sny Polrok  m ám e  za s ebou
Aj v š k ole čas  rých lo letí a 
povinnosti z nej vyplý-
vajúce poriadne  unavujú. 
Deti i učitelia s i však  m ô-
žu vydých nuť  cez prázdni-
nové dni. Polročné nám  
predĺžia vík end o ponde -
lok  1. februára. Jarné 
prázdniny budú v dňoch  
22. - 26. februára, do š k ôl 
nastúpim e  v pondelok  1. 
m arca. Veľk onočné budú 
od 1. apríla do 6. apríla a 
do lavíc znovu zasadne -
m e  v stredu 7. apríla 2010. 
Z droj: m odernas k ola.s kble s k .cz

2xFOTO : autori článk u
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      INZ ERCIA 

SRDEČ NE VÁS PO Z ÝVAM E 
DO   PREDAJNE S POUŽ ITÝM  

NÁBYTKOM  A BYTOVÝM I DOPLNKAM I
V BUDOVE POLIKLINIKY.

VCH OD Z O  DVORA.

09 11 22 22 9 9

Kancelária v H núšti, ul. H lavná 378 
( vo dvore  m edzi M sBP a PZ  SR ).

O tváracie  h odiny : 
Po –  Pia : 9 ,00 –  16,00 h od.

Volať : Po –  Pia : 8,00 –  17,00 h od.

ASISTENT NON-STOP : 
09 03 520351 

Rodinný dom  sa nach ádza v zastavanom  územ í 
m e sta H núš ť a, v ok rajovej vilovej štvrti. Troj-
podlažný rodinný dom , s  obytným  podk rovím , 
m urovaný z te h ál Poroth erm , s  dreveným  k ro-
vom  a s edlovou stre šnou k onštruk ciou s  k rytinou 
Bram ac. Z astavaná ploch a 112m 2, pozem ok  
1125m 2. O bje k tová s k ladba: suterén - preds ieň, 
sch odis k o, 2x s k lad, k otoľňa, práčovňa. Prízem ie -
zádverie , h ala, sch odis k o, k uch yňa, jedáleň, W C, 
obývacia izba, garáž, terasa 50m 2. Podk rovie -
preds ieň, k úpe ľňa, W C, spálňa, šatník , 2x izba, 
2x balk on. Celý dom  je  zateplený. Viac na: 
w w w .alw ado-reality.s k

Rodinný dom  sa nach ádza v H ačave, v m aleb-
nom  h ors k om  prostredí. Jedná sa o dvojbýva-
nie , je  z časti podpivničený (cca 20m 2) . K 
dom u prináležia dve h ospodárs k e  budovy (2x 
s k ladové prie story, dreváreň), sam ostatný veľk ý 
dvor, s  gangom , so záh radou. O bje k tový popis : 
2 izby, w c, k úpe ľňa. V tejto prvej obytnej časti 
je  úplne zre k onštruovaná k úpeľňa,  w c, izby  sú
s  plávajúcou podlah ou, dlažbou. V druh ej 
obytnej časti sú 1 veľk á izba, k uch yňa, k om ora 
so sch odis k om  na padláž. O bytné časti boli 
pripravené na spojenie  do jednéh o celk u. Vdom e 
je  nový ele k trick ý rozvod.                  s  

2xFOTO : w w w .alw ado-reality. s k
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H núš ť ans k í športovci opäť  zach raňovali plesovú s ezónu

Už nie k oľk o plesových  s ezón sa dok ážu zak tivizovať  priaznivci športu, aby 
zorganizovali zábavu v rám ci faš iangových  ve s elíc. M e sto H núš ť a im  preto 
v tom to vytvára prie stor naprík lad bezplatným  nájm om  sály a obslužných  
m ie stností. Počas rok a sa športovcom  venuje m im oriadna pozornos ť  i v 
súvislosti s  rozpočtovaním  položie k  na túto činnos ť . Naprík lad na tento rok  
pre  športové a re k reačné činnosti z rozpočtu m e sto vyčlenilo 2 604 tis . 
k orún, z čoh o priam y príspevok  pre  k luby činí 361,5 tis . k orún a to ok rem  
nák ladov na správu športových  zariadení v réžii Tech nick ých  služieb m e sta.

V I. lige  žien  dom áce h ráčk y 
nezačali januárové stretnutia s  
Koš ičank am i najlepš ie . H núš ť an-
k y nevedeli zach ytiť  neprijem né 
podanie  h ostie k  a h neď na úvod 
pre h rávali 0:5. Postupne sa h ra 
vyrovnala, dom áce sa začali 
pre sadzovať  v útok u a viedli 
19 :15. V závere  s etu sa prejavila 
h e rná s k ús enos ť  Koš ičanie k  a tie  
prinie sli v k oncovk e  zvrat a zvíť a-
zili 24:26. V ďalšom  s ete  bol stav 
vyrovnaný do stavu 10:10, násled-
ne  s i Koš ičank y vypracovávali 
dvoj –  trojbodové vedenie  a s et 
doviedli do víť aznéh o k onca. V 
tre ť om  a štvrtom  s ete  ale už sa 
začali pre sadzovať  dom áce h ráč-
k y. Štvrtý s et vyznel jasne  v pros -
pech  dom ácich  h ráčok  k eď súper-
k ám  dovolili uh rať  len 11 bodov. 
O  víť azovi sa rozh odovalo v s k rá-
tenej h re . Túto začali lepš ie  
dom áce  h ráčk y, pri striedaní strán 
viedli 8:6. Ale štyri pok azené 

podania dom ácich  h ráčok  dali 
vietor do plach iet súperk ám  a tie  
pozornou h rou s i pripísali ďalš ie  
víť azstvo. Druh é stretnutie  bolo 
e šte  vyrovnanejš ie . Prvý s et 
zvládli dom áce, ale v ďaš ích  
s etoch  boli š ť astnejš ie  Koš ičank y, 
k eď všetk y tri s ety vyh rali v k on-
covk e  rozdielom  dvoch  bodov. Aj 
naprie k  pre h rám  diváci ocenili 
výk ony obidvoch  družstiev dlh o-
trvajúcim  potles k om .

Naprie k  obrovs k ej  snah e  Kom éta H núš ť u porazila

Z droj: w w w .h nusta.s k




